
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Яровое

О внесении изменений в постановление ~I
администрации города от 28.12.2017 № 1185

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2341, постановлением Правительства 
Алтайского края от 31.08.2017 № 326 «Об утверждении государственной программы Алтай
ского края "Формирование современной городской среды", Уставом муниципального 
образования город Яровое Алтайского края, в соответствии с решением ГСд г. Яровое Ал
тайского края от 22.12.2020 № 47 «О бюджете муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на 2021 год», на основании протокола № 1 от 30.09.2020 заседания 
общественной комиссии по реализации проекта «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018- 
2024 годы и рассмотрев протест Славгородской межрайонной прокуратуры от 17.03.2021 № 
02-18-2021 на муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования город Яровое Алтайского края на 2018-2024 годы», 
утвержденную постановлением администрации города Яровое от 28.12.2017 № 1185

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое Алтайского 

края от 28.12.2017 № 1185 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования город Яровое Ал
тайского края» на 2018-2024 годы» (с изменениями от 25.04.2018 № 358, от 27.12.2018 № 
1303, от 29.03.2019 № 271, от 23.12.2019 № 1062) согласно приложению к настоящему поста
новлению.

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить настоящее поста
новление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

3. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
город Яровое Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме
стителя главы администрации Бачурина IIД  ’

Г лава города В.Н. Самобочий



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от М Ж У  №

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление администрации города Яровое Алтайского края 

от 28.12.2017 № 1185 «Об утверждении муниципальной программы «Фор
мирование современной городской среды на территории муниципального обра

зования город Яровое Алтайского края» на 2018-2024 годы»

В муниципальной программе «Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 
2018-2024 годы, утвержденной названным выше постановлением, (далее - 
«программа»):

в паспорте программы:
позицию таблицы «Объемы финансирования программы» изложить в 

следующей редакции:
общий объем финансирования программы -  97125,5 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2018 г. -  12957,9 тыс. руб.;
2019 г. -  13261,5 тыс. руб.;
2020 г. -  17280,4 тыс. руб.;
2021 г. -  12650,3 тыс. руб.;
2022 г. -  13862,2 тыс. руб.,
2023 г. -  13862,2 тыс. руб.,
2024 г. — 13251,0 тыс. руб., 
в т. ч. за счет средств:
федерального бюджета -  92840,8 тыс. руб., в том числе:
2018 г. -  11817,7 тыс. руб.;
2019 г. -  12870,0 тыс. руб.;
2020 г. -  16859,1 тыс. руб.;
2021 г. -  12276,0 тыс. руб.;
2022 г. -  13464,0 тыс. руб.,
2023 г. -  13464,0 тыс. руб.,
2024 г. — 12090,0 тыс. руб.,
краевого бюджета -  2495,8 тыс. руб., в том числе:
2018 г. -  889,5 тыс. руб.;
2019 г. -  130,0 тыс. руб.;
2020 г. -  170,3 тыс. руб.;
2021 г. -  124,0 тыс. руб.;
2022 г. -  136,0 тыс. руб.,
2023 г. -  136,0 тыс. руб.,
2024 г. -  910,0 тыс. руб.,



3

городского бюджета -  1788,9 тыс. руб., в том числе:
2018 г. -  250,7 тыс. руб.;
2019 г. -  261,5 тыс. руб.;
2020 г. -  251,0 тыс. руб.;
2021 г. -  250,3 тыс. руб.;
2022 г. -  262,2 тыс. руб.,
2023 г. -  262,2 тыс. руб.,
2024 г. -  251,0 тыс. руб.,
внебюджетные источники -  0,0 тыс. руб., в том числе:
2018 г. -  0,0 тыс. руб.;
2019 г. -  0,0 тыс. руб.;
2020 г. -  0,0 тыс. руб.;
2021 г. -  0,0 тыс. руб.;
2022 г. -  0,0 тыс. руб.;
2023 г. -  0,0 тыс. руб.;
2024 г. -  0,0 тыс. руб.

В пункте 4 таблицы «Ожидаемые результаты реализации программы» число 
«9» заменить числом «14».

В разделе 3 в пункте 3.3. «-количество благоустроенных общественных 
территорий», число «9» заменить числом «14».

Раздел 3 дополнить следующим абзацем: «Муниципалитет обязуется: 
Обеспечивать достижение следующего обязательства:

соблюдение предельной даты заключения соглашений по результатам 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальной программы — 1 апреля года предоставления 
субсидии, за исключением случаев:

- обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

- проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан 
не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

- заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальной программы, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 
муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.

В разделе 5 число «96503,8» заменить числом «97125,5».



4

В приложении 1 программы пункты 1,2,3,4,5 таблицы изложить в редакции:

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Ед.
изм.

Значения по годам реализации муниципальной программы

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1

Количество бла
гоустроенных 
дворовых терри
торий

ед. 38 40 43 44 46 48 50 52

а

Доля благоустро
енных дворовых 
территорий от 
общего количе
ства дворовых 
территорий

% 32 34 37 38 39 41 42 44

3

Охват населения 
благоустроен
ными дворовыми 
территориями 
(доля населения, 
проживающего в 
жилом фонде с 
благоустроенными 
дворовыми 
территориями от 
общей 
численности 
населения 
муниципального 
образования)

% 24 25 28 29 33 34,5 37 39,5

4

Количество
благоустроенных
общественных
территорий

ед. 2 3 4 6 8 10 12 14

5

Доля
благоустроенных
общественных
территорий от
общего
количества
общественных
территорий

% 29 43 57 67 57 71 86 100



5

в приложении 2 программы «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018-2024 годы» 
пункты таблицы 1,2,3,4,5 изложить в редакции:

№
п/п

Цель, задача, 

мероприятие

Сроки

реализа
ции

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей

Всего

Источ
ники

финан
сиров
ания

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Цель

Создание 
благоприятных и 
комфортных 
условий
жизнедеятельност 
и населения и 
гостей города 
Яровое 2018-

2024

отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства; отдел по 
строительству, 
архитектуре и охране 
окружающей среды; 
собственники 
помещений МКД, 
собственники 
территорий, 
находящихся в ведении 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
собственники 
индивидуальных 
жилых домов; 
участники 
мероприятий по 
обустройству мест

12957,9 13261,5 17280,4 12650,3 13862,2 13862,2 13251,0 97125,5 Всего

в том 
числе

11817,7 12870,0 16859,1 12276,0 13464,0 13464,0 12090,0 92840,8

федер
альны
й
бюдж
ет

889,5 130,0 170,3 124,0 136,0 136,0 910,0 2495,8

краев
ой
бюдж
ет

250,7 261,5 251,0 250,3 262,2 262,2 251,0 1788,9

город
ской
бюдж
ет



6

массового отдыха 
населения; 
общественные 
организации

2

Задача 1.

Повышение
уровня
благоустройства
дворовых и
общественных
территорий
муниципального
образования
город Яровое

Алтайского края

2018-
2024

отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства; отдел по 
строительству, 
архитектуре и охране 
окружающей среды; 
собственники 
помещений МКД, 
участники 
мероприятий по 
обустройству мест 
массового отдыха 
населения; 
общественные 
организации

12957,9 13261,5 17280,4 12650,3 13862,2 13862,2 13251,0 97125,5 Всего

в том 
числе

11817,7 12870,0 16859,1 12276,0 13464,0 13464,0 12090,0 92840,8

федер
альны

й
бюдж

ет

889,5 130,0 170,3 124,0 136,0 136,0 910,0 2495,8

краев
ой

бюдж
ет

250,7 261,5 251,0 250,3 262,2 262,2 251,0 1788,9

город
ской

бюдж
ет

3

Мероприятие 1.1.

Благоустройство 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов на

2018-
2024

отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства; отдел по 
строительству, 
архитектуре и охране 
окружающей среды; 
собственники

4158,4 1260,1 1017,0 4513,0 5119,0 5119,0 1294,4 22480,9 Всего

в том 
числе

3793,2 1136,9 977,1 4384,0 4978,0 4978,0 1129,4 21376,6
федер
альны

й



7

территории
города Яровое
(адресный
перечень
дворовых
территорий

(Приложение 3)

помещений МКД бюдж
ет

285,5 11,5 9,9 44,3 50,3 50,3 85,0 536,8

краев
ой

бюдж
ет

79,7 111,7 30,0 84,7 90,7 90,7 80,0 567,5

город
ской

бюдж
ет

4

Мероприятие 1.2.

Благоустройство
общественных
территорий
города Яровое
(адресный
перечень
общественных
территорий

(Приложение 4)

2018-
2024

отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства; отдел по 
строительству, 
архитектуре и охране 
окружающей среды; 
участники 
мероприятий по 
обустройству мест 
массового отдыха

8434,8 12001,4 16263,4 8137,3 8743,2 8743,2 11956,6 74279,9 Всего

в том 
числе

7697,9 11733,1 15882,0 7892,0 8486,0 8486,0 10960,6 71137,6

федер
альны

й
бюдж

ет

общественные
организации 579,4 118,5 160,4 79,7 85,7 85,7 825,0 1934,4

краев
ой

бюдж
ет

157,5 149,8 221,0 165,6 171,5 171,5 171,0 1207,9

город
ской

бюдж
ет



8

Мероприятие 1.3.

Благоустройство
J Г ородского Парка

Культуры и
Отдыха.

364,7

отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства; отдел по 
строительству, 
архитектуре и охране 
окружающей среды; 
участники 
мероприятий по 
обустройству мест 
массового отдыха 
населения; 
общественные 
организации

326,6

24,6

13,5

364,7

326,6

24,6

13,5

Всего

в том 
числе

федер
альны

й
бюдж

ет

краев
ой

бюдж
ет

город
ской

бюдж
ет



9

в приложении 3 программы «Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с уче
том их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах, исходя из минимального перечня ра
бот по благоустройству» в таблице данные о территории № 8 изложить в редакции:

№
территории

Адрес территории

Квартал/Улица № домов, образующих дворовую 
территорию

8 Квартал "А" № 20, № 27, № 36

Общая
площадь

(м2)

27240

Численность
населения

территории
(чел.)

429

Работы по 
благоустройству

Ремонт дворовых проездов, замена 
бордюрного камня, установка скамеек

Год
реализаци

и
мероприят

ий
по

благоустро
йству

2021

А Г --- I --------- - i l v | y v  A W X 1 J J  W V J

устройстве (с учетом их физического состояния)» изложить в редакции:

№
п/п

Наименование
территории

Адрес территории Общая
площадь

(м2) Работы по
Г од реали-

Квартал/Улица
Здания, располо
женные в преде
лах территории

благоустройству мероприя
тий
по

благо-
устройству

1 Благоустройство площади 
им. Ленина ул. Ленина

ул. Верещагина 
17, ул. Ленина 9а, 
ул. Ленина 9

10625

ремонт фонтана; ремонт покрытия из тро
туарной плитки; устройство сценической 
площадки 2017 год

2
Благоустройство Городско- 
го Парка Культуры и От
дыха

Территория в границах 
ул. Мира, Кулундин- 
ская, Барнаульская

ул. Кулундинская 
54 47730

устройство системы автоматического поли
ва 2017 год



10

3
Площадь имени 
Фомичева Александра Ва
сильевича

квартал "А"

кв. «А» д.29б, кв. 
«А» д.29, кв. «А» 
д. 19, кв. «А» д.23

16500

обеспечение освещения территории; ремонт 
тротуарной плитки; ремонт асфальтного 
покрытия; установка скамеек; установка 
урн; установка светодиодного фонтана; 
установка ограждений и вазонов; установка 
остановочного павильона

2018 год

4
Общественное простран
ство квартала «Б», ограни
ченное ул.40 лет Октября, 
территориями домов 
№ 10,12,16,17,37

квартал "Б" кв. «Б» д.29, кв. 
«Б» д.37 50200

устройство плиточных тротуаров; ремонт 
асфальтного покрытия; устройство детской 
игровой площадки; устройство спортивной 
площадки; установка светодиодной компо
зиции; озеленение; установка скамеек 2019 год

ул. 40 лет Октября

5
Благоустройство парка се
мейного отдыха, квартала
«Б»

квартал «Б»
кв. «Б» д. 12, кв. 
«Б» д. 16, кв. «Б» 
д. 17, кв.«Б» д.36/2

1600

Установка новых опор светодиодного 
освещения со светильниками на солнечных 
элементах питания; монтаж теневого наве
са, укладка резинового напольного покры
тия, установка ограждения, скамейки, урны, 
укладка асфальта, монтаж световых опор 
RGB со светодиодными светильниками 
уличного освещения

2020 год

6

Благоустройство террито
рии квартала «Б», ограни
ченная домами №№ 38, 34, 
35 и ЦНТТУ

квартал «Б»
кв. «Б» д.34, 35, 
37 ,38 7350

Установка новых опор светодиодного освеще
ния со светильниками на солнечных элементах 
питания; установка ограждения, скамейки, ур
ны, укладка асфальта, монтаж световых опор 
RGB со светодиодными светильниками улично
го освещения, создание роллердрома, установка 
дорожных знаков

2020 год

7

Сквер для прогулок и от
дыха детей, ограниченный 
территориями: МБДОУ 
ЦРР -  детский сад № 32 и 
многоквартирными жилы
ми домами №№ 8, 10 квар
тала «В

квартал «В» кв. «В» д. 8, 10, 32 7700

укладка тротуарной плитки на пешеходных 
дорожках, установка скамеек и урн. Мон
таж опор для освещения общественной тер
ритории. Монтаж детской игровой площад
ки

2021 год

8

Пешеходная зона от ул. 
Кулундинская до ул. Бар
наульская, вдоль ул. Мира 
(восточная сторона)

между кварталом «Б» и
«В»

кв. «Б» д.1, ул. 
Барнаульская 55, 
кв. «В» д.1с1

5300

укладка покрытия из тротуарной плитки, 
установка 2 скамеек с пергалами и 2 урн. 
Монтаж 10 опор для освещения проезжей 
дороги и 15 опор уличного освещения для

2021 год



11

пешеходной дороги

9

Сквер для прогулок и заня
тий спортом, ограничен
ный территориями:
МБДОУ ЦРР -  детский сад 
№ 32 и многоквартирными 
жилыми домами №№ 12,
15 квартала «В»

квартал «В» кв. «В» д. 12, 15, 
32 7700 2022 год

10

Пешеходная зона от ул. 
Барнаульская до ул. Шук
шина, вдоль ул. Мира (во
сточная сторона)

между кварталом «В» и 
микрорайном «Север
ный»

кв. «В »д.1с1, д. 9, 
Д.  19 5460 2022 год

11
Сквер для отдыха, игр и 
занятий спортом, микро
района «Северный»

между ул. Комсомоль
ская и ул. Перекопская, 
вдоль ул. Мира

ул. Комсомоль
ская д.30, 28а; ул. 
Социалистическая 
д. 29,30, 27а,28а; 
ул. Перекопская 
д.29,27а

4850 2023 год

12 Городской Парк Культуры 
и Отдыха

земельный участок, 
ограниченный ул. Бар
наульская, ул. Кулун- 
динская, ул. 40 лет Ок
тября и аттракционами

кв-л «В» д.3,4,5; 
ул. 40 лет Октября 
д.4,5,6а; ул. Ку- 
лундинская 54

47730 2023 год

13 Площадь Ленина
пл. Ленина

30820 2024 годул. Ленина ул. Ленина д.9

14
Пешеходная зона по ул. 40 
лет Октября (от ул. Гага- 
рина до ул. Барнаульская)

ул. 40 лет Октября 10330 2024 год


